Дело № 5-214/2022
16MS0146-01-2022-000722-53
                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

               по делу об административном правонарушении
7 июля 2022 года                                                          село Большая Атня
Мировой судья судебного участка № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Вагапова А.А., … года рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
                                                  установил:
Вагапов А.А.  6 июля 2022 года в 19 час. 55 мин. находился возле дома …, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, неустойчивую позу, нарушенную координацию движений, неопрятный внешний вид.
Права по ст. 25.1 КоАП РФ Вагапову А.А.  разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика, защитника не нуждается.
Вагапов А.А.  в ходе рассмотрения дела с фактом административного правонарушения согласился, искренне раскаялся.

Заслушав Вагапова А.А.,  исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток (в ред. Федеральных законов от 22.06.2007 N 116-ФЗ, от 21.12.2013 N 365-ФЗ).

При указанных обстоятельствах, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Вагапова А.А.  усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как появление на улице в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Факт совершения Вагаповым А.А.  указанного правонарушения и его вина, кроме собственного признания, объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении от 26 марта 2022 года  №5400245, в котором изложено существо вменяемого Вагапову А.А.  административного правонарушения;
- протоколом об административном задержании, протоколом о доставлении от 6 июля 2022 года;

- актом медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 6 июля 2022 года №51, согласно которому в отделении медицинского освидетельствования ГАУЗ «Атнинская центральная районная больница» 6 июля 2022 года в 20 час. 18 мин. в отношении Вагапова А.А.  с применением технического средства измерения прибора типа «Алкотектор PRO-100 touch-к», дата поверки 29 сентября 2021 года было проведено медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в результате проведенного исследования установлено нахождение Вагапова А.А.   в состояние алкогольного опьянения, результат исследования - наличие этилового спирта в выдыхаемом воздухе – 0,566 мг/л.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Отягчающих обстоятельств мировым судьей не установлены.
  При назначении Вагапову А.А.  наказания мировой судья учитывает, личность виновного, его имущественное положение, мировой судья полагает возможным назначить административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ст. 20.21 КоАП РФ, учитывая, что Вагапов А.А.  не относится к категориям граждан, указанным в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ.
Согласно протоколу о доставлении №30 Вагапов А.А., в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст. 20.21  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 6 июля 2022 года в 21 час. 07 мин. был доставлен в ОМВД России по Атнинскому району Республики Татарстан, после чего в 21 час. 55 мин. был задержан, что следует из протокола об административном задержании.

По правилам ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ срок административного задержания лица исчисляется с момента доставления в соответствии со статьей 27.2 настоящего Кодекса.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                     П О С Т А Н О В И Л:
Вагапова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.
Срок административного наказания исчислять с момента административного задержания - с 21 часов 07 минут 6 июля 2022 года.

Исполнение настоящего постановления возложить на ОМВД России по Атнинскому району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой  судья
Л.К. Сабирова

Копия верна:  мировой судья ____________

3